---

<sup>383</sup> Sénèque, *De ira*, 1,8,1 : « Optimum est primum irritamentum irae protinus spernere ipsisque repugnare seminibus et dare operam ne incidamus in iram. Nam si coepit ferre transversos, difficilis ad salutem recursus est, quoniam nihil rationis est ubi semel affectus inductus est iusque illi aliquod voluntate nostra datum est : faciet de cetero quantum volet, non quantum permiseris. »

<sup>384</sup> Sénèque, *De ira*, 3,13,1-2 : « Pugna tecum ipse : si vis vincere iram, non potest te illa. Incipis vincere, si absconditur, si illi exitus non datur. Signa eius obruamus et illam quantum fieri potest occultam secretamque teneamus. Cum magna id nostra molestia fiet, cupit enim exsilire et incendere oculos et mutare faciem ; sed si eminere illi extra nos licuit, supra nos est. In imo pectoris secessu recondatur, feraturque, non ferat ; immo in contrarium omnia eius indicia flectamus : vultus remittatur, vox lenior sit, gradus lentior ; paulatim cum exterioribus interiora formantur. »

<sup>385</sup> Ch. Battistella, « La colère en scène », p. 66 et 67 : pour l'interprétation opposée, voir Antony James BOYLE, *Seneca : Medea*, Oxford, Oxford University Press, 2014, p. 165.

Or, si on n'arrive pas à refréner ou arrêter la colère, les conséquences sont extrêmement graves selon Sénèque :

*« Si maintenant tu veux considérer ses effets et ses ravages, aucun fléau n'a coûté plus cher au genre humain. Tu verras les massacres, les empoisonnements, les accusations réciproques, les dévastations de villes, l'anéantissement de peuples entiers, les chefs vendus aux enchères, la torche portée dans les maisons, des incendies que n'arrêtent pas les remparts et des espaces immenses que les flammes ennemies illuminent. Regarde ces cités si connues, dont les fondements sont presque méconnaissables : c'est la colère qui les a renversées ; regarde ces déserts, dépourvus d'habitants sur des centaines de milles : c'est la colère qui a fait ce vide : regarde tant de chefs qu'on nous donne en exemple d'une fatale destinée : celui-ci, la colère l'a percé dans son lit : celui-là, elle l'a frappé à la table sacrée de son hôte ; cet autre, elle l'a mis en pièces en plein tribunal et sous les yeux de la foule assemblée au forum ; tel a dû donner son sang à un fils parricide ; tel autre tendre une tête royale au fer d'un esclave, un troisième disloquer ses membres sur les branches d'une croix. Et encore je ne parle que des supplices individuels : que serait-ce si tu laissais les particuliers sur lesquels la colère s'est abattue pour regarder les assemblées frappées du glaive, la foule égorgée par une soldatesque déchaînée, des peuples entiers pêle-mêle condamnés à mort... »<sup>386</sup>*